
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-607 del 25/07/2019

Oggetto Direzione Tecnica. Affidamento, tramite trattativa diretta 
sul MEPA di Consip Spa, di servizi di documentazione, 
formazione e gestione di workshop in supporto al progetto 
IT-HR  10045081  Adriadapt  “a  Resilience  information 
platform  for  Adriatic  cities  and  town”.  CIG: 
ZD428FD9B4, CUP C56C19000010006

Proposta n. PDTD-2019-604 del 22/07/2019

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Ctr Educazione Alla Sostenibilita'

Dirigente proponente Tamburini Paolo

Responsabile del procedimento Tamburini Paolo

Questo giorno 25 (venticinque) luglio    2019 presso la sede di Largo Caduti del  Lavoro,  6 in 

Bologna, il Direttore Tecnico , Dott. Zinoni Franco, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione 

degli  atti  di  gestione delle risorse dell’Agenzia,  approvato con D.D.G. n. 130 del 21/12/2018 e 

dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Tecnica.  Affidamento,  tramite  trattativa  diretta  sul  MEPA di  Consip 

Spa, di servizi di documentazione, formazione e gestione di workshop in supporto 

al  progetto  IT-HR 10045081  Adriadapt  “a  Resilience  information  platform  for 

Adriatic cities and town”. CIG: ZD428FD9B4, CUP C56C19000010006

VISTI:

- la D.D.G. n. 114 del 21.12.2018 di approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione per il 

triennio 2019-2021, del Piano Investimenti 2019-2021, del Bilancio Economico Preventivo per 

l’esercizio 2019 e del Budget Generale e della programmazione di cassa 2019;

- la D.D.G. n. 115 del 21.12.2018 di approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget 

di esercizio e investimenti per l’anno 2019 ai Centri di Responsabilità;

- la D.D.G. n. 130 del 21.12.2018 di approvazione del Regolamento per l’adozione degli atti di 

gestione delle risorse dell’Agenzia;

- la D.D.G. n. 90 del 26.10.2018 con la quale è stato approvato il nuovo assetto organizzativo, 

con  decorrenza  1/1/2019,  con  ridefinizione  delle  competenze  dei  servizi  dell’Agenzia  e 

conseguente ridenominazione degli stessi;

RICHIAMATI:

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal 

D.L.vo n. 56 del 19 aprile 2017 e s.m.i.;

- in particolare, l’articolo 36 “Contratti sotto soglia” c. 2 lettera a) del D.L.vo 50/2016 e s.m.i., 

che consente di procedere per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 

40.000,00 euro, mediante procedura di affidamento diretto;

- l’art.  7 c. 2 del D. L. 7 maggio 2012 n. 52 (convertito in legge 6 luglio 2012, n. 135) di 

modifica dell’art. 1, c. 450 della L. 27 dicembre 2006 n. 296, da cui deriva l’obbligo per le 

amministrazioni pubbliche per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 

rilievo comunitario, di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

- il “Regolamento per la disciplina di contratti pubblici di servizi e forniture” di Arpae;

PREMESSO:

- che  nell’ambito  del  programma Interreg  V-A 2014-2020 “Italia-Croazia  CBC Programme” 

della Commissione Europea è stato approvato e finanziato il progetto Adriadapt di cui Arpae è 

partner;

- che il progetto Adriadapt prevede di promuovere la crescita della resilienza ai cambiamenti 

climatici  nelle  comunità  locali  attraverso  il  coinvolgimento  di  portatori  di  interesse, 

stakeholder  e  amministratori  delle  aree  campione,  tra  cui  figurano  il  comune  di  Cervia  e 

l’Unione dei comuni di Savio;

1



- che con D.D.G. nr. 5/2019, di presa d’atto dell’approvazione del suddetto Progetto nell’ambito 

del  Programma  di  collaborazione  transfrontaliara  Italia-Croazia,  è  stato  affidato  al  CTR 

Educazione alla Sostenibilità lo sviluppo delle attività inerenti la formazione, di cui ai punti 

“Communication Activities” e “Tools and strategies for a Climate resilience knowledge base in 

the Adriatic”;

- che per lo sviluppo ottimale di suddette attività si ritiene necessaria l’acquisizione di servizi di 

documentazione, formazione e gestione di workshop in supporto al progetto IT-HR 10045081 

Adriadapt “a Resilience information platform for Adriatic cities and town”;

- che il Responsabile del Centro tematico Educazione alla Sostenibilità, Dott. Paolo Tamburini, 

ha effettuato l’attività istruttoria volta a definire le caratteristiche del servizio da affidare e ad 

individuare  le  modalità  di  scelta  del  contraente,  stimando  in  euro  43.000,00  la  spesa 

complessiva (IVA inclusa);

VERIFICATO:

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art.  26, c. 1 della legge n. 488/1999, né 

convenzioni Intercent-ER di cui all’art. 21 della legge regionale n.11/2004, aventi ad oggetto i 

servizi  con  le  caratteristiche  essenziali  idonee  a  soddisfare  lo  specifico  fabbisogno 

dell’amministrazione;

- che, trattandosi di acquisto di valore inferiore alla soglia comunitaria, è necessario espletare la 

procedura  di  selezione  del  contraente  attraverso  uno  dei  sistemi  del  mercato  elettronico 

disponibili nel nostro ordinamento;

DATO ATTO:

- che  il  Responsabile  del  CTR  Educazione  alla  Sostenibilità,  Dott.  Paolo  Tamburini,  ha 

presentato richiesta di acquisto per l’affidamento di servizi di documentazione, formazione e 

gestione  di  workshop  in  supporto  al  progetto  IT-HR  10045081  Adriadapt  “a  Resilience 

information platform for Adriatic cities and town”;

- che Responsabile Unico del Procedimento per la presente procedura è lo stesso Dott. Paolo 

Tamburini;

- che, al fine della selezione del fornitore cui affidare direttamente il servizio, ai sensi dell’art. 

36, c. 2, lett. a) del d. lgs. 50/2016, è stata condotta un’indagine di mercato, agli atti, chiedendo 

un preventivo a tre operatori del settore, individuati rispettando il principio di rotazione degli 

inviti e degli affidamenti;

- che a seguito della suddetta indagine, il Responsabile Unico del Procedimento ha individuato 

in  Università  Verde  di  Bologna,  con  sede  a  Bologna  in  Via  Santo  Stefano  67  CF 

92029880371/PIVA 02551580372, il fornitore con cui avviare una Trattativa Diretta su Mepa 

Consip;

2



- che Università Verde di Bologna è risultata essere abilitata al Bando “Servizi di organizzazione 

eventi” del mercato elettronico di Consip SpA;

- che,  pertanto,  sono stati  predisposti  i  documenti  necessari  per la  procedura di  acquisto  da 

espletare sul MEPA di Consip Spa, e più precisamente: le condizioni particolari, il capitolato 

speciale e il capitolato tecnico sui contenuti da sviluppare, allegati Sub A), B) e C) al presente 

atto quali parti integranti e sostanziali;

- che, in conformità alle regole di funzionamento del mercato elettronico messo a disposizione 

da Consip SpA, è stata attivata la trattativa diretta n. 966177 del 28/06/2019 con importo a 

base di gara quantificato in euro 34.850,00 (IVA esclusa) per l’affidamento della fornitura di 

cui trattasi, come da riepilogo dei dati generali della procedura, acquisita agli atti;

- che,  dal  Sistema Informativo di monitoraggio delle  gare (SIMOG) dell’Autorità  Nazionale 

Anti Corruzione, è stato acquisito il Codice Identificativo Gara (CIG) ZD428FD9B4;

- che il Codice Unico di Progetto è C56C19000010006;

- che non sussistono rischi da interferenze nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e, pertanto, 

non necessita la redazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 81/2008, né sussistono 

costi per la sicurezza;

- che,  entro il  termine  stabilito  (05/07/2019),  Università  Verde di  Bologna.  ha presentato 

l’offerta  I.U.O.  522287, per  l’importo complessivo di  euro 34.850,00 oltre  ad IVA (22%), 

corredata dalla documentazione richiesta da Arpae, agli atti;

- che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  dopo  aver  verificato  la  regolarità  della 

documentazione  presentata,  ha  proceduto  ad  esaminare  l’offerta  ritenendola  conforme  alle 

specifiche tecniche richieste nonché congrua rispetto ai prezzi correnti per servizi analoghi;

RILEVATO:

- che è stata acquisita attraverso il portale MEPA Consip Spa, la dichiarazione sostitutiva di atto 

di notorietà, attestante il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, 

presentata da Università Verde di Bologna in sede di abilitazione del bando Servizi 

- che il contratto con Università Verde di Bologna sarà stipulato secondo le regole del mercato 

elettronico di Consip SpA;

RITENUTO:

- che ricorrano le condizioni di cui all’art.  36, c. 2 lett.  a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.  per 

l’affidamento, in esito alla trattativa diretta n. 966177/2019 espletata sul MEPA di Consip Spa, 

della fornitura di servizi di documentazione, formazione e gestione di workshop in supporto al 

progetto IT-HR 10045081 Adriadapt “a Resilience information platform for Adriatic cities and 

town” (CIG: ZD428FD9B4 CUP: C56C19000010006) a Università Verde di Bologna con sede 

a Bologna in Via Santo Stefano 67 CF 92029880371 e PIVA 02551580372 , per l’importo 

3



complessivo di euro 34.850,00 oltre ad IVA (22%), alle condizioni di cui agli  atti  di gara, 

allegati sub A), B) e C), al presente atto, quali parti integranti e sostanziali;

- di  subordinare la  stipula  del  contratto  al  positivo espletamento degli  adempimenti  in  capo 

all’aggiudicatario;

ATTESTATO:

- ai fini dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è assunto 

nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla DDG n. 99/09, confermate con riferimento 

alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2019 - Linee Guida” della 

D.D.G n. 115 del 21/12/2018;

SU PROPOSTA:

- del  dott.  Paolo  Tamburini,  Responsabile  del  Centro  Tematico  Regionale  Educazione  alla 

Sostenibilità,  il  quale  ha  espresso  il  proprio  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità 

amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabilità espresso dal Responsabile del Servizio 

Bilancio e Controllo Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1. di  affidare,  per  le  motivazioni  in  premessa  esposte,  in  esito  alla  trattativa  diretta  n. 

966177/2019 espletata sul Mepa di Consip, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, 

i servizi di documentazione, formazione e gestione di workshop in supporto al progetto IT-HR 

10045081 Adriadapt “a Resilience information platform for Adriatic cities and town” (CIG: 

ZD428FD9B4, CUP C56C19000010006) a Università Verde di Bologna, con sede a Bologna 

in Via Santo Stefano 67 CF 92029880371 e PIVA 02551580372, al prezzo complessivo di euro 

34.850,00 oltre a IVA (22%), alle condizioni di cui alla documentazione di gara, allegati Sub 

A), B) e C) al presente atto quali parti integranti e sostanziali;

2. di dare atto che il costo relativo alla sicurezza per le forniture oggetto del presente atto è pari a 

zero;

3. di  dare  atto  che  il  contratto  verrà  stipulato  con  Università  Verde  di  Bologna  in  formato 

elettronico sul portale Acquistinretepa.it con firma del Direttore Tecnico, quale punto ordinante 

di Arpae E-R Direzione Tecnica;

4. di dare atto che al Responsabile Unico del Procedimento, dott. Paolo Tamburini, spettano le 

attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché la certificazione 

4



della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni 

contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

5. di dare atto che il costo complessivo del servizio, pari a euro 42.517,00 (IVA inclusa), relativo 

al  presente  provvedimento,  avente  natura  di  servizi  vari  appaltati  esternamente  (SERAP-

SEVAR),  è  a  carico dell’esercizio 2019 per  euro 21.258,00 e dell’esercizio 2020 per  euro 

21.259,00 ed è compreso nel budget annuale e nel conto economico preventivo pluriennale con 

riferimento al progetto 19ADT-DTES;

6. di dare atto che il presente atto è soggetto a pubblicazione,  nella sezione Amministrazione 

Trasparente del profilo di committente dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016.

IL DIRETTORE TECNICO

Dott. Franco Zinoni

5



 Agenzia regionale prevenzione, ambiente ed energia dell’Emilia-Romagna 

Sede Legale Via Po, 5 | 40139 Bologna | tel. 051 6223811 - fax 051 541026| e-mail: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it 

Direzione Tecnica 

Largo Caduti del Lavoro, 6 | 40122 Bologna | tel. 051 5281211 -  fax 051 5281261 - P.IVA e C.F. 04290860370  

e-mail: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpa.emr.it 

 

1 

 

 

 

 
Spett.le 
Universita’ verde di Bologna 
Via Santo Stefano 67 
40125 Bologna 
 
 

OGGETTO: Condizioni particolari Trattativa n. 966177/2019 per la fornitura di servizi di 
documentazione, formazione e gestione di workshop in supporto al progetto europeo IT-HR 10045081 
Adriadapt 
CIG: ZD428FD9B4 - CUP C56C19000010006 

 

Ad integrazione della Trattativa n. 966177/2019, si precisano le seguenti condizioni particolari per il servizio 

richieste da Arpae Emilia Romagna. 

 
OGGETTO DELLA FORNITURA, LUOGO DI CONSEGNA, TEMPISTICA. 
 
Oggetto della richiesta di offerta è la fornitura di servizi di documentazione, formazione e gestione di workshop 
in supporto al progetto europeo IT-HR 10045081 Adriadapt "a Resilience information platform for Adriatic cities 
and town”, alle condizioni di fornitura previste dagli allegati sub A e B. 

Importo complessivo (Iva esclusa) pari ad euro 34.850,00 (trentaquattromilaottocentocinquanta/euro). Oneri 
per la sicurezza per i rischi da interferenze: zero 

Non sono ammesse offerte in aumento rispetto al valore indicato. 

I prezzi offerti sono fissi e invariabili e si intendono onnicomprensivi di ogni onere e spesa, ivi compresi, a 
titolo esemplificativo e non esaustivo, quelli relativi ad attività di trasporto e consegna “al piano”. 

Sono a carico del fornitore aggiudicatario, senza alcuna possibilità di rivalsa nei riguardi di Arpae tutte le 
spese di contratto, inclusa l’imposta di bollo (attualmente 16,00 euro ogni 4 facciate/100 ri- ghe) sul 
documento di stipula generato dal Mercato elettronico. 

MODALITÀ   DI  RISPOSTA ALLA RICHIESTA DI OFFERTA 
 
L’offerta effettuata dal fornitore, sul sistema del Mercato Elettronico di CONSIP, consisterà in un’offerta 

tecnica ed un’Offerta economica. 
 
L’offerta tecnica dovrà consistere in una scheda illustrativa del servizio composta da 

� presentazione di un documento progettuale per lo svolgimento delle attività indicate nel capitolato tecnico 
(All. B), contenente le modalità, metodologie e gli strumenti per l’attuazione; 

� un portfolio delle proprie attività degli ultimi 5 anni sulla materie in oggetto; 
 

L’offerta economica del Fornitore dovrà essere formulata immettendo a sistema il prezzo unitario complessivo, 
secondo il modello generato dal sistema. 
 
Le condizioni offerte non dovranno essere vincolate da clausole, riserve o pattuizioni accessorie unilaterali. 
L'offerta economica presentata dovrà avere validità per 180 giorni dalla data di presentazione. 
Arpae si riserva la facoltà di non affidare la fornitura. 
 

Tutti i documenti componenti l’offerta del Fornitore devono essere sottoscritti, a pena d’esclusione, con firma 
digitale dal legale rappresentante o persona munita di idonea procura. 

 

 

 



 Agenzia regionale prevenzione, ambiente ed energia dell’Emilia-Romagna 

Sede Legale Via Po, 5 | 40139 Bologna | tel. 051 6223811 - fax 051 541026| e-mail: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it 

Direzione Tecnica 

Largo Caduti del Lavoro, 6 | 40122 Bologna | tel. 051 5281211 -  fax 051 5281261 - P.IVA e C.F. 04290860370  

e-mail: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpa.emr.it 

 

2 

 

 

AGGIUDICAZIONE E STIPULA 

Sarà esclusa l’offerta nella quale fosse sollevata eccezione e/o riserve di qualsiasi natura alle condizioni di 
Sarà esclusa l’offerta nella quale fosse sollevata eccezione e/o riserve di qualsiasi natura alle condizioni di 
fornitura specificate ovvero che sia sottoposta a condizione, nonché offerta incompleta e/o parziale. 

Sarà inoltre esclusa la ditta che abbia presentato offerta per un importo complessivo eccedente l’importo a 
base d’asta, oneri per la sicurezza esclusi. 

Arpae si riserva la facoltà di non affidare la fornitura motivatamente. 

L’Agenzia si riserva di verificare d’ufficio, ai sensi dell’Art. 43 del DPR n. 445/2000, la veridicità delle 
dichiarazioni sostitutive rese dall’impresa aggiudicataria, in sede di abilitazione al sistema. 

L’accettazione dell’offerta da parte di Arpae è subordinata all’invio da parte del fornitore della documentazione di 
seguito indicata, pena la revoca dell’aggiudicazione medesima: 

1. dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/2010; 

2. copia del versamento sul conto di Tesoreria di Arpae delle spese di bollo di cui al punto 19 del 
Capitolato Speciale. 

Qualora l’Aggiudicatario non produca la documentazione richiesta, ovvero non presenti copia del 
versamento delle spese di bollo nonché non risulti in possesso dei requisiti dichiarati all’atto 
dell’abilitazione al sistema, l’Agenzia procederà alla revoca della aggiudicazione della presente trattativa. 

NORMA FINALE 

Per quanto qui non indicato si rinvia alle disposizioni di cui al D.Lgs 50/2016 e s.m.i. ove applicabili e alle 
condizioni del bando di abilitazione bando MEPA “Servizi di organizzazione eventi” (condizioni generali, 
capitolato tecnico, regole del sistema di e-procurement della P.A.). 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Dott. Paolo Tamburini – email: ptamburini@arpae.it – tel. 0515281223 

 

Per questioni di natura amministrativa si può far riferimento a Donatella Zaniboni - dzaniboni@arpae.it - tel 
0515281203. 

 

Distinti saluti. 

            Il Direttore Tecnico 
       Dott. Franco Zinoni 

 

    Documento firmato digitalmente secondo la normativa vigente 
 

Allegati: 

a) capitolato speciale 

b) capitolato tecnico 

c) mod. per dichiarazione sostitutiva/atto notorietà 

d) richiesta pagamento bollo 



Arpae Emilia-
Romagna

TD 966177/2019 su Mepa Consip per
la fornitura di servizi di

documentazione, formazione e
gestione di workshop in supporto al

progetto europeo IT-HR 10045081
Adriadapt

All. A)
Capitolato
Speciale

Pag. 1 di 9

Art. 1 - Oggetto della fornitura.

Il  presente  documento  disciplina  le  condizioni  contrattuali  relative  all‘affidamento  della  fornitura  di
servizi di documentazione, formazione e gestione di workshop in supporto al progetto europeo IT-HR
10045081 Adriadapt "a Resilience information platform for Adriatic cities and town”, come descritti nel
Disciplinare Tecnico (allegato B).

L'esecuzione dei servizi oggetto del presente Capitolato è regolata in via gradata:

• dalle clausole del presente capitolato e dagli atti ivi richiamati, nonché dall’Offerta Economica
dell’aggiudicatario, che costituiscono la manifestazione integrale di tutti gli accordi intervenuti
con il Fornitore relativamente alle attività e prestazioni contrattuali;

• dalle clausole degli atti relativi al bando MEPA “Servizi di organizzazione eventi” (condizioni
generali, capitolato tecnico, regole del sistema di e-procurement della P.A.);

• dal D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.

Per quanto non espressamente previsto nelle predette fonti, si rinvia formalmente al Codice Civile ed
alle norme comunitarie e nazionali vigenti in materia di contratti di diritto privato.

Art. 2 – Termini di esecuzione

Il  Fornitore  si  impegna  ad  eseguire  i  servizi  entro  il  30/11/2020,  secondo  gli  step  previsti  dal
Disciplinare Tecnico (allegato B)

Arpae si riserva la facoltà di richiedere al Fornitore, nel periodo di efficacia del contratto, l’aumento o la
diminuzione delle prestazioni contrattuali,  ai  sensi dell’art.  106, comma 12 del D.Lgs. 50/2016 alle
stesse condizioni previste nel presente contratto.

Arpae si  riserva la  facoltà  di  verificare  la  regolare  esecuzione di  tutte  le  obbligazioni  pattuite  nel
termine  di  trenta  giorni  dall’ultimazione  delle  prestazioni,  da  considerarsi  quale  “termine  per
l’accertamento della conformità delle prestazioni”, ai fini di quanto previsto nel successivo articolo 8
“Fatturazioni e pagamenti”. 

Art. 3 - Condizioni generali di fornitura 

Sono a carico del Fornitore, intendendosi remunerati con i  corrispettivi  contrattuali, tutti  gli  oneri e
rischi relativi alla prestazione delle attività e dei servizi oggetto del contratto, nonché ogni attività che si
rendesse  necessaria  per  la  prestazione  degli  stessi  o,  comunque,  opportuna  per  un  corretto  e
completo adempimento delle obbligazioni previste, ivi  compresi quelli relativi ad eventuali spese di
trasporto, di viaggio e di missione per il personale addetto all’esecuzione contrattuale. 

Il Fornitore si obbliga ad eseguire tutte le prestazioni a perfetta regola d’arte, nel rispetto delle norme
vigenti e secondo le condizioni, le modalità, i termini e le prescrizioni contenute nel presente capitolato
e nei suoi allegati. 



Arpae Emilia-
Romagna

TD 966177/2019 su Mepa Consip per
la fornitura di servizi di

documentazione, formazione e
gestione di workshop in supporto al

progetto europeo IT-HR 10045081
Adriadapt

All. A)
Capitolato
Speciale

Pag. 2 di 9

In ogni caso, il Fornitore si obbliga ad osservare nell’esecuzione delle prestazioni contrattuali, tutte le
norme e tutte le prescrizioni tecniche e di sicurezza in vigore nonché quelle che dovessero essere
successivamente emanate.

Gli  eventuali maggiori  oneri derivanti dalla necessità di osservare le norme e le prescrizioni di  cui
sopra, anche se entrate in vigore successivamente alla data del contratto, resteranno ad esclusivo
carico  del  Fornitore,  intendendosi  in  ogni  caso  remunerati  con  il  corrispettivo  contrattuale  ed  il
Fornitore  non  potrà,  pertanto,  avanzare  pretesa  di  compensi,  a  tal  titolo,  nei  confronti  di  Arpae,
assumendosene ogni relativa alea.

Il  Fornitore  si  impegna ad  avvalersi  di  personale  qualificato,  in  relazione  alle  diverse  prestazioni
contrattuali.

Arpae  è  esonerata  da  ogni  responsabilità  per  danni,  infortuni  o  altro  che  dovesse  accadere  al
personale  del  Fornitore  nell’esecuzione  del  contratto,  convenendosi  a  tale  riguardo  che  qualsiasi
eventuale onere è già compensato e compreso nel corrispettivo del contratto.

Il  Fornitore  risponde  pienamente  per  danni  a  persone  e/o  cose  che  potessero  derivare
dall’espletamento delle prestazioni contrattuali ed imputabili ad essa, o ai suoi dipendenti, o a suoi
incaricati, tenendo al riguardo sollevata Arpae da ogni responsabilità ed onere.

Art. 4 - Obblighi derivanti dal rapporto di lavoro 

Il  Fornitore  si  obbliga  ad  ottemperare  a  tutti  gli  obblighi  verso  i  propri  dipendenti  derivanti  da
disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia di lavoro, ivi compresi quelli in tema di igiene
e sicurezza,  nonché la disciplina previdenziale e infortunistica,  assumendo a proprio carico tutti  i
relativi oneri. 

Il Fornitore si obbliga ad applicare, nei confronti dei propri dipendenti occupati nelle attività contrattuali,
le condizioni normative e retributive non inferiori a quelle risultanti dai Contratti Collettivi ed Integrativi
di  Lavoro  applicabili  alla  data  di  stipula  del  presente  Contratto  alla  categoria  e  nelle  località  di
svolgimento delle attività, nonché le condizioni risultanti da successive modifiche ed integrazioni. 

Il Fornitore si obbliga, altresì, a continuare ad applicare i su-indicati Contratti Collettivi anche dopo la
loro scadenza e fino alla loro sostituzione. 

Gli obblighi relativi ai Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro di cui ai commi precedenti vincolano il
Fornitore anche nel caso in cui non aderisca alle associazioni stipulanti o receda da esse, per tutto il
periodo di validità del presente Contratto. 

II Fornitore si impegna, anche ai sensi e per gli effetti dell’art. 1381 c.c., a far rispettare gli obblighi di
cui  ai  precedenti  commi  del  presente  articolo  anche agli  eventuali  esecutori  di  parti  delle  attività
oggetto del Contratto. 

Si  applica  per  quanto  riguarda  la  verifica  della  regolarità  contributiva  del  Fornitore  aggiudicatario
quanto  previsto  dal  Decreto  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  30  gennaio  2015
“Semplificazione in materia di documento unico di regolarità contributiva (DURC)”. 



Arpae Emilia-
Romagna

TD 966177/2019 su Mepa Consip per
la fornitura di servizi di

documentazione, formazione e
gestione di workshop in supporto al

progetto europeo IT-HR 10045081
Adriadapt

All. A)
Capitolato
Speciale

Pag. 3 di 9

Art. 5 – Penali

In caso di mancata erogazione, per cause non imputabili all’Amministrazione ovvero a condizioni di
forza maggiore o caso fortuito, dei servizi oggetto del presente contratto secondo le modalità di cui
all'art. 2 verrà applicata, ad insindacabile giudizio dell’Amministrazione, una penale pari all’1 per mille
del corrispettivo complessivo della fornitura per ogni giorno solare di ritardo rispetto alle scadenze
previste dal Disciplinare Tecnico.

Arpae potrà applicare al fornitore penali sino a concorrenza della misura massima pari al 10% (dieci
per cento) del valore massimo contrattuale; oltre tale limite, Arpae ha la facoltà di dichiarare risolto di
diritto il contratto.

Il fornitore prende atto, in ogni caso, che l’applicazione delle penali previste dal presente articolo non
preclude il diritto di Arpae a richiedere il risarcimento degli eventuali maggior danni.

La richiesta e/o il pagamento delle penali di cui al presente articolo non esonera in nessun caso il
Fornitore  dall’adempimento  dell’obbligazione  per  la  quale  si  è  reso  inadempiente  e  che  ha  fatto
sorgere l’obbligo di pagamento della medesima penale.

Art. 6 – Corrispettivi 

I  corrispettivi  contrattuali dovuti  al Fornitore sono determinati sulla base dell’Offerta economica del
Fornitore.

Tutti  i  predetti  corrispettivi  si  riferiscono  ai  servizi  prestati  a  perfetta  regola  d’arte  e  nel  pieno
adempimento delle modalità e delle prescrizioni contrattuali, e gli stessi sono dovuti unicamente al
Fornitore e, pertanto, qualsiasi terzo, ivi compresi eventuali sub-fornitori o subappaltatori non possono
vantare alcun diritto nei confronti di Arpae. 

Tutti  gli  obblighi ed oneri derivanti  al Fornitore dall’esecuzione della Fornitura e dall’osservanza di
leggi e regolamenti, nonché dalle disposizioni emanate o che venissero emanate dalle competenti
autorità, sono compresi nel corrispettivo contrattuale.

I corrispettivi contrattuali sono stati determinati a proprio rischio dal Fornitore in base ai propri calcoli,
alle proprie indagini,  alle proprie stime, e sono, pertanto, fissi ed invariabili  indipendentemente da
qualsiasi imprevisto o eventualità, facendosi carico il Fornitore di ogni relativo rischio e/o alea.

Il Fornitore non può vantare diritto ad altri compensi, ovvero ad adeguamenti, revisioni o aumenti dei
corrispettivi come sopra indicati.

Art. 7- Obblighi dell’appaltatore relativi alla tracciabilità dei flussi  finanziari  

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 e 8 della L. 136/2010 e s.m, il Fornitore si impegna a rispettare
puntualmente quanto previsto dalla  predetta disposizione in ordine agli  obblighi  di  tracciabilità dei
flussi finanziari.

Il Fornitore si obbliga a comunicare, entro sette giorni dalla data del contratto, gli estremi identificativi
del conto corrente dedicato di cui all’art. 3 della L. 136/2010, nonchè le generalità ed il codice fiscale
delle persone delegate ad operare sul predetto conto corrente.

L’esecuzione delle  transazioni,  relative  al  presente contratto,  eseguite  senza  avvalersi  di  bonifico
bancario o postale ovvero con altri strumenti di pagamento o di incasso idonei a consentire la piena
tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di risoluzione del presente contratto, secondo quanto
previsto dall’art. 3, comma 9 bis, della L. 136/2010 e s.m.



Arpae Emilia-
Romagna

TD 966177/2019 su Mepa Consip per
la fornitura di servizi di

documentazione, formazione e
gestione di workshop in supporto al

progetto europeo IT-HR 10045081
Adriadapt

All. A)
Capitolato
Speciale

Pag. 4 di 9

Il fornitore, si obbliga altresì ad inserire nei contratti sottoscritti con i subappaltatori o i subcontraenti,
un  apposita  clausola  con  la  quale  ciascuno  di  essi  assume gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi
finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010 n. 136. La mancata apposizione della clausola costituisce
causa di risoluzione del contratto.

Per tutto quanto non espressamente previsto, restano ferme le disposizioni di cui all’art. 3 della L.
13/08/2010 n. 136 e s.m.

Art. 8 - Fatturazione e pagamenti

L’importo dovrà essere fatturato con le seguenti modalità:

•  50% dell’importo: a seguito della conclusione dello step 1previsto dal Disciplinare Tecnico
(allegato B).

50% dell’importo: a conclusione delle attività previste per lo step 2 secondo quanto previsto
dal Capitolato Tecnico,  e comunque non oltre il il 30/11/2020.

Le  fatture  dovranno  essere  intestate  ad  Arpae-  Emilia-Romagna,  Via  Po,  n.  5  -  CAP  40139  -
BOLOGNA C.F./P.I.: 04290860370 e riportare tutti i dati richiesti dall´art. 42 D.L.. 66/2014 convertito in
legge 23/6/2014, n. 89.

Le fatture dovranno:

• riportare il numero e data fattura;

• data di emissione;

• ragione sociale e C.F./P.IVA del fornitore;

• oggetto della fornitura;

• importo totale con indicazione del regime IVA applicato e di eventuali altri oneri o spese;

• scadenza della fattura;

• CIG: ZD428FD9B4

• CUP: C56C19000010006

• specificare le coordinate bancarie e il n. di c/c bancario di appoggio dedicato alle commesse
pubbliche, ai sensi dell’art. 3 legge 13 agosto 2010, n. 136;

Verranno accettate e potranno essere pagate solo fatture inviate in forma elettronica ai sensi del D.M.
MEF n. 55 del 3 aprile 2013 e dell'art. 25 DL 66/2014 convertito nella L. n. 89 del 23 giugno 2014.

Le fatture dovranno riportare il  Codice Univoco Ufficio  di  Arpae UFFRF4,  reperibile  anche al  sito
www.indicepa.gov.it.

Ai sensi dell'art. 1 del DL 50/2017, ad Arpae con decorrenza dal 01/07/2017, si  applicano le norme
relative allo split payment .

Le fatture redatte in modo incompleto o non conformi a quanto sopra specificato saranno respinte.



Arpae Emilia-
Romagna

TD 966177/2019 su Mepa Consip per
la fornitura di servizi di

documentazione, formazione e
gestione di workshop in supporto al

progetto europeo IT-HR 10045081
Adriadapt

All. A)
Capitolato
Speciale

Pag. 5 di 9

Il pagamento sarà effettuato entro 30 giorni dai termini per l'accertamento della regolare  esecuzione
di tutte le obbligazioni pattuite, come previsto al precedente articolo 2 o – se successiva – entro 30
giorni dalla data di ricevimento della fattura  attraverso il Sistema di Interscambio.

In caso di ritardo, il saggio degli interessi decorrenti dalla data di scadenza del termine di pagamento
come sopra individuato, sarà riconosciuto nella misura prevista dal D.Lgs.  231/2002, salvo diverso
accordo con l’aggiudicatario.

Per i fini di cui all’art. 1194 C.C. le parti convengono che i pagamenti effettuati, ancorché in ritardo,
siano  da  imputare  prima  alla  quota  capitale  e  solo  successivamente  agli  interessi  e  alle  spese
eventualmente dovuti.

Il  Fornitore,  sotto  la  propria  esclusiva  responsabilità,  renderà  tempestivamente  noto  ad  Arpa  le
variazioni  che  si  verificassero  circa  le  modalità  di  accredito  di  cui  sopra;  in  difetto  di  tale
comunicazione, anche se le variazioni venissero pubblicate nei modi di legge, il Fornitore non potrà
sollevare eccezioni in ordine ad eventuali ritardi dei pagamenti, né in ordine ai pagamenti già effettuati.

Art. 9  – Brevetti e royalties

Il fornitore dovrà garantire di essere in possesso dei brevetti, licenze o di altro titolo di legge, che lo
autorizzi  a  produrre  e  vendere  i  beni  e  servizi  oggetto  della  presente  fornitura,  e/o  utilizzare  le
apparecchiature necessarie allo  svolgimento  dei  lavori  previsti  nel  contratto,  mantenendo indenne
Arpae  da  ogni  azione,  rivendicazione,  costi,  oneri  e  spese  che  potessero  insorgere  o  essere
conseguenza di una effettiva o presunta violazione di diritti di brevetto, ivi inclusi i modelli, e di diritti
tutelanti le opere dell’ingegno, relativi all’uso dei materiali e/o apparecchiature o l’impiego di metodi
costruttivi o l’uso di utensili, macchine o altri mezzi di cui si avvarrà.

Art. 10 – Trasparenza

Il Fornitore espressamente ed irrevocabilmente:

a) dichiara che non vi è stata mediazione o altra opera di terzi per la conclusione della presente
Fornitura;

b) dichiara  di  non  aver  corrisposto  né  promesso  di  corrispondere  ad  alcuno,  direttamente  o
attraverso terzi, ivi comprese le imprese collegate o controllate, somme di denaro o altra utilità
a titolo di intermediazione o simili, comunque volte a facilitare la conclusione della Fornitura
stessa; 

c) si obbliga a non versare ad alcuno, a nessun titolo, somme di danaro o altra utilità finalizzate a
facilitare e/o a rendere meno onerosa l’esecuzione e/o la gestione della presente Fornitura
rispetto agli obblighi con essa assunti, né a compiere azioni comunque volte agli stessi fini.

Qualora non risulti conforme al vero anche una sola delle dichiarazioni rese ai sensi del precedente
comma, ovvero il Fornitore non rispetti gli impegni e gli obblighi ivi assunti per tutta la durata della
presente Fornitura, la stessa si intende risolta di diritto ai sensi e per gli effetti dell’articolo 1456 c.c.,
per fatto e colpa del Fornitore, che è conseguentemente tenuto al risarcimento di tutti i danni derivanti
dalla risoluzione. 



Arpae Emilia-
Romagna

TD 966177/2019 su Mepa Consip per
la fornitura di servizi di

documentazione, formazione e
gestione di workshop in supporto al

progetto europeo IT-HR 10045081
Adriadapt

All. A)
Capitolato
Speciale

Pag. 6 di 9

Art. 11 – Riservatezza

Il  Fornitore  ha  l’obbligo  di  mantenere  riservati  i  dati  e  le  informazioni,  ivi  comprese  quelle  che
transitano per  le  apparecchiature  di  elaborazione dati,  di  cui  venga in  possesso e,  comunque,  a
conoscenza, di non divulgarli in alcun modo e in qualsiasi forma e di non farne oggetto di utilizzazione
a qualsiasi titolo per scopi diversi da quelli strettamente necessari all’esecuzione della Fornitura.

L’obbligo di cui al precedente comma sussiste, altresì, relativamente a tutto il materiale originario o
predisposto in esecuzione della Fornitura.

L’obbligo di cui al comma 1 non concerne i dati che siano o divengano di pubblico dominio.Il Fornitore
è  responsabile  per  l’esatta  osservanza  da  parte  dei  propri  dipendenti,  consulenti  e  collaboratori,
nonché di subappaltatori e dei dipendenti, consulenti e collaboratori di questi ultimi, degli obblighi di
segretezza anzidetti.

In caso di inosservanza degli obblighi di riservatezza, l’Agenzia ha facoltà di dichiarare risolto di
diritto il contratto di Fornitura, fermo restando che il Fornitore è tenuto a risarcire tutti i danni che ne
dovessero derivare.

Il Fornitore può citare i termini essenziali della Fornitura nei casi in cui sia condizione necessaria
per la partecipazione del Fornitore stesso a gare e appalti, previa comunicazione all’Agenzia delle
modalità e dei contenuti di detta citazione.

Il Fornitore si impegna, altresì, a rispettare quanto previsto dal D.Lgs.196/2003 e s.m.i. e dai relativi
regolamenti di attuazione in materia di riservatezza.

Art. 12 – Risoluzione del contratto.

A prescindere dalle cause generali  di  risoluzione dei  contratti  di  fornitura, Arpae potrà risolvere di
diritto  il  contratto ai sensi dell’art.  1456 c.c., previa dichiarazione da comunicarsi al  Fornitore con
raccomandata a/r, nel caso di mancato adempimento delle prestazioni contrattuali a perfetta regola
d’arte, nel rispetto delle norme vigenti e secondo le condizioni, le modalità, i termini e le prescrizioni
contenute nel presente Capitolato e nei suoi Allegati.

In ogni caso Arpae potrà risolvere di diritto il contratto ai sensi dell’art. 1456 c.c., previa dichiarazione
da comunicarsi al Fornitore con posta elettronica certificata, nei seguenti casi:

1. qualora  il  Fornitore  abbia  accumulato  penali  per  un  importo  pari  o  superiore  alla  misura
percentuale massima di cui al precedente art. 5; 

2. qualora  fosse  accertata  la  non  veridicità  del  contenuto  delle  dichiarazioni  presentate  dal
Fornitore in sede di abilitazione al sistema “Acquisti in rete”; 

3. violazione delle norme in materia di subappalto, cessione del contratto e dei crediti;

4. azioni giudiziarie per violazioni di diritti di brevetto, di autore ed in genere di privativa altrui,
intentate contro Arpae, ai sensi dell’ articolo “Brevetti industriali e diritti d’autore”;

5. in caso di violazione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 agosto
2010, n. 136;

Con la risoluzione del  contratto sorge per  Arpae il  diritto  di  affidare a terzi  la  fornitura, o la  parte
rimanente di essa, in danno alla impresa affidataria.



Arpae Emilia-
Romagna

TD 966177/2019 su Mepa Consip per
la fornitura di servizi di

documentazione, formazione e
gestione di workshop in supporto al

progetto europeo IT-HR 10045081
Adriadapt

All. A)
Capitolato
Speciale

Pag. 7 di 9

I danni e le spese conseguenti a detta risoluzione saranno a carico del Fornitore. 

Art. 13 – Recesso

Arpae ha diritto, nei casi di:

a) giusta causa,

b) mutamenti  di  carattere  organizzativo,  quali,  a  titolo  meramente  esemplificativo  e  non
esaustivo, accorpamento o soppressione o trasferimento di uffici,

c) sopravvenienza, durante l’esecuzione del contratto, di una convenzione stipulata da Consip
spa e/o Intercenter a condizioni più vantaggiose rispetto a quelle del contratto stipulato,

ai sensi dell’art. 1 comma 13 del D.l n. 95/2012, di recedere unilateralmente dal contratto, in tutto o in
parte, in qualsiasi momento, con un preavviso di almeno 30 (trenta) giorni solari, da comunicarsi al
Fornitore con lettera via Pec.

Si conviene che per giusta causa si intende, a titolo meramente esemplificativo e non esaustivo:

a) qualora sia stato depositato contro il Fornitore un ricorso ai sensi della legge fallimentare o di
altra legge applicabile in materia di procedure concorsuali, che proponga lo scioglimento, la
liquidazione, la composizione amichevole, la ristrutturazione dell’indebitamento o il concordato
con i  creditori,  ovvero nel caso in cui venga designato un liquidatore, curatore, custode o
soggetto avente simili funzioni, il  quale entri in possesso dei beni o venga incaricato della
gestione degli affari del Fornitore;

b) qualora taluno dei  componenti  l’organo di amministrazione o l’amministratore delegato o il
direttore  generale  o  il  responsabile  tecnico  del  Fornitore  siano  condannati,  con  sentenza
passata in giudicato, per delitti contro la Pubblica Amministrazione, l’ordine pubblico, la fede
pubblica  o  il  patrimonio,  ovvero  siano  assoggettati  alle  misure  previste  dalla  normativa
antimafia.

Dalla  data  di  efficacia  del  recesso,  il  Fornitore  dovrà  cessare  tutte  le  prestazioni  contrattuali,
assicurando che tale cessazione non comporti danno alcuno ad Arpae.  

In caso di recesso da parte di Arpae, il Fornitore ha diritto al pagamento delle prestazioni eseguite,
purché  correttamente  ed  a  regola  d’arte,  secondo  il  corrispettivo  e  le  condizioni  contrattuali,
rinunciando espressamente, ora per allora, a qualsiasi ulteriore eventuale pretesa, anche di natura
risarcitoria, ed a ogni ulteriore compenso o indennizzo e/o rimborso delle spese, anche in deroga a
quanto previsto dall’articolo 1671 cod. Civ.

Art. 14  – Cessione di contratto e di credito

E’ fatto assoluto divieto al Fornitore di cedere, a qualsiasi titolo, il  contratto, a pena di nullità delle
cessioni stesse, salvo quanto previsto dall’art. 106 del D.Lgs. 50/2016.



Arpae Emilia-
Romagna

TD 966177/2019 su Mepa Consip per
la fornitura di servizi di

documentazione, formazione e
gestione di workshop in supporto al

progetto europeo IT-HR 10045081
Adriadapt

All. A)
Capitolato
Speciale

Pag. 8 di 9

E’ ammessa  la  cessione  dei  crediti  maturati  dal  Fornitore  nei  confronti  di  Arpae  a  seguito  della
regolare e corretta esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto, nel rispetto ed alle condizioni di
cui all’art. 106 comma 13 del D.lgs 50/2016. In ogni caso è fatta salva ed impregiudicata la possibilità
per Arpae di opporre al cessionario tutte le medesime eccezioni opponibili al Fornitore cedente, ivi
inclusa,  a  titolo  esemplificativo  e  non  esaustivo,  l’eventuale  compensazione  dei  crediti  derivanti
dall’applicazione delle penali.

Art. 15  – Subappalto

Il subappalto, se previsto dal Fornitore in sede di offerta, è ammesso nella misura non superiore al
50% dell’importo contrattuale, come disciplinato all'art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e nel rispetto delle
disposizioni di cui all'art. 3, comma 9, della Legge n. 136/2010.

Art. 16 - Informativa sul trattamento dei dati personali  ai sensi del Regolamento (UE)   
2016/679 (RGPD)

Arpae Emilia-Romagna, in qualità di titolare del trattamento dei dati personali (con sede in Via Po 5,
40139 Bologna,  dirgen@cert.arpa.emr.it - Centralino 051- 6223811), tratterà i dati personali conferiti
con modalità  prevalentemente informatiche e telematiche,  per  le  finalità previste dal  Regolamento
(UE)  2016/679  (RGPD),  in  particolare  per  l’esecuzione dei  propri  compiti  di  interesse  pubblico  o
comunque connessi all’esercizio dei propri  pubblici  poteri,  ivi  incluse le finalità di archiviazione, di
ricerca storica e di analisi per scopi statistici. 

I dati  saranno trattati per tutto il tempo di durata del procedimento amministrativo di selezione del
contraente e del contratto effettuati ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016 (“Codice dei contratti pubblici”) e
successivamente  saranno  mantenuti   in  conformità  alle  norme  sulla  conservazione  della
documentazione amministrativa.

I dati saranno trattati esclusivamente dal personale e da collaboratori di Arpae Emilia-Romagna o dalle
imprese espressamente nominate come responsabili  esterni del trattamento.  Al  di  fuori  di  queste
ipotesi  i  dati  non saranno comunicati  a  terzi  né diffusi,  se non nei  casi  specificamente consentiti
dall’interessato o previsti dal diritto nazionale o dell’Unione Europea.

Gli interessati hanno il diritto di chiedere al titolare del trattamento l’accesso ai propri dati personali, la
rettifica o la cancellazione degli stessi, la limitazione del trattamento che li riguarda o di opporsi al
trattamento (artt. 15 e ss. del RGPD). L’apposita istanza ad Arpae è presentata contattando il DPO
(Responsabile della Protezione dei Dati) all’indirizzo dpo@arpae.it presso Arpae.

Gli  interessati,  ricorrendone i  presupposti,  hanno,  altresì,  il  diritto  di  proporre reclamo secondo le
procedure previste dagli artt. 77 e ss. del RGPD.

Art. 17  - Responsabile del procedimento

È designato quale Responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. 50/2016,il Dr. Paolo
Tamburini



Arpae Emilia-
Romagna

TD 966177/2019 su Mepa Consip per
la fornitura di servizi di

documentazione, formazione e
gestione di workshop in supporto al

progetto europeo IT-HR 10045081
Adriadapt

All. A)
Capitolato
Speciale

Pag. 9 di 9

Art. 18 - Codice di comportamento

Gli obblighi di condotta previsti dal “Codice di comportamento aziendale di Arpae Emilia-Romagna”,
approvato con DDG n. 8 del 31/01/2017, ai sensi e per gli effetti del DPR 16 aprile 2013 n. 62 “Codice
di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici”,  sono  estesi,  per  quanto  compatibili,  ai  collaboratori  a
qualsiasi  titolo  di  imprese  fornitrici  di  beni  o  servizi  o  che  realizzino  opere  in  favore
dell’amministrazione.

Pertanto il  Fornitore è tenuto ad osservare, per quanto compatibili  con la tipologia del contratto, i
suddetti  Codici  pubblicati  sul  sito  istituzionale  di  Arpae/sezione  amministrazione  trasparente/
disposizioni generali/atti generali (www.arpae.it).

In  caso di  violazione  ai  suddetti  obblighi  Arpae  si  riserva  di  risolvere  anticipatamente il  presente
contratto nel rispetto dei principi di gradualità e proporzionalità.

Art. 19 – Spese ed oneri contrattuali

Sono a carico del Fornitore, senza alcuna possibilità di rivalsa nei riguardi di Arpae, tutte le spese di
contratto,  nonché tutte le  imposte e tasse,  nessuna esclusa od eccettuata,  tranne l’IVA,  tanto se
esistenti  al  momento della  aggiudicazione della  fornitura,  quanto se siano stabilite  od accresciute
posteriormente.

In particolare il documento di accettazione dell’offerta da parte di Arpae equivale a scrittura privata, ai
sensi dell’art. 2 della tariffa, parte I, allegata al DPR 642/72 e pertanto deve essere assoggettata ad
imposta di bollo, che Arpa assolverà in maniera virtuale con oneri a carico del Fornitore.

Art. 20 – Foro competente.

Per tutte le questioni relative ai rapporti tra il Fornitore e l’Arpae sarà competente in via esclusiva il
Foro di Bologna.



 

 

Agenzia regionale per la prevenzione, ambiente ed energia dell’Emilia

Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811  |

pec: dirgen@cert.arpae.emr.it  | www.Arpae.it  |

P.IVA e C.F. 04290860370 

 
Premessa 
 
Arpae partecipa, in qualità di partner, al Progetto Europeo Adriadapt, approvato dalla 
Commissione Europea nell’ambito del programma 
CBC Programme”. 
 
Il Progetto Adriadapt  si propone i seguenti obiettivi:

1. armonizzare e migliorare la base di conoscenze generate da reti nazionale ed 
Europee per il monitoraggio e la raccolta di dati, e produrre dataset ad a
risoluzione che offrano informazioni dettagliate e affidabili sugli impatti legati ai 
cambiamenti climatici nelle regioni di interesse del progetto. Queste informazioni 
saranno messe a disposizione in maniera tale per cui potranno essere impiegate 
nei processi di pianificazione locale.

2. Creare una piattaforma per la regione Adriatica che metta a disposizione 
informazioni su buone pratiche, documenti guida, riferimenti legali e studi climatici e 
di vulnerabilità, per stimolare la stesura di piani e misure
multi-livello che supportino sistemi socio
creazione di nessi tra dinamiche naturali, sociali ed economiche attraverso le zone 
interne, costiere e marine dei due paesi.

3. Testare ed integrare la piattaforma informativa con i partner italiani e croati delle 
città pilota e delle loro aree urbane estese per le quali verranno messi a punto piani 
di adattamenti e di resilienza.

4. Conservare e diffondere l’informazione raccolta nella piattaforma c
regionale per le politiche e la pianificazione climatica, offrendo supporto e 
informazioni rilevanti a livello locale per città che intendono avviare piani per 
incrementare la resilienza climatica.

 
Il progetto prevede di coinvolgere i portato
delle aree campione, tra cui figurano 
previste azioni locali nell’ambito dei WP 2, WP3, WP4 e WP5 del Progetto.
 
Lo sviluppo delle azioni previste in cap
(Communication Activities) ed al
resilience knowledge base in the Adriatic”)
Educazione alla Sostenibilità. 
 
In particolare, il WP2 prevede:
 
The work package will design and manage the communication approach utilized to 
disseminate project information and outcomes to stakeholders. Internal communications 
will be managed as outlined in WP1 (act. 1.2). Addressees of 
activities include policy makers, local planners, administrators, NGOs, environmental 
educators and stakeholders involved in local adaptation and climate resilience planning, as 

  

  

TD 966177/2019 su Mepa Consip per la fornitura di servizi 
di documentazione, formazione e gestione di workshop in 
supporto al progetto europeo IT-HR 10045081 Adriadapt

 

Agenzia regionale per la prevenzione, ambiente ed energia dell’Emilia-Romagna 

: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811  | 
| www.Arpae.it  | 

1

All. B) Capitolato Tecnico

Arpae partecipa, in qualità di partner, al Progetto Europeo Adriadapt, approvato dalla 
Commissione Europea nell’ambito del programma Interreg V-A 2014-20120 “Italia

Il Progetto Adriadapt  si propone i seguenti obiettivi: 
armonizzare e migliorare la base di conoscenze generate da reti nazionale ed 
Europee per il monitoraggio e la raccolta di dati, e produrre dataset ad a
risoluzione che offrano informazioni dettagliate e affidabili sugli impatti legati ai 
cambiamenti climatici nelle regioni di interesse del progetto. Queste informazioni 
saranno messe a disposizione in maniera tale per cui potranno essere impiegate 

processi di pianificazione locale. 
Creare una piattaforma per la regione Adriatica che metta a disposizione 
informazioni su buone pratiche, documenti guida, riferimenti legali e studi climatici e 
di vulnerabilità, per stimolare la stesura di piani e misure di adattamento e resilienza 

livello che supportino sistemi socio-economici sostenibili e resilienti con la 
creazione di nessi tra dinamiche naturali, sociali ed economiche attraverso le zone 
interne, costiere e marine dei due paesi. 

rare la piattaforma informativa con i partner italiani e croati delle 
città pilota e delle loro aree urbane estese per le quali verranno messi a punto piani 
di adattamenti e di resilienza. 
Conservare e diffondere l’informazione raccolta nella piattaforma c
regionale per le politiche e la pianificazione climatica, offrendo supporto e 
informazioni rilevanti a livello locale per città che intendono avviare piani per 
incrementare la resilienza climatica. 

Il progetto prevede di coinvolgere i portatori di interesse, stakeholder, e gli amministratori 
, tra cui figurano Cervia e l’Unione dei comuni del Savio per cui sono 

previste azioni locali nell’ambito dei WP 2, WP3, WP4 e WP5 del Progetto.

Lo sviluppo delle azioni previste in capo ad Arpae in riferimento al 
d al Work Pachage 4 (“Tools and strategies for a Climate 

resilience knowledge base in the Adriatic”) è stato affidato al Centro Tematico Regionale 
 

particolare, il WP2 prevede: 

The work package will design and manage the communication approach utilized to 
disseminate project information and outcomes to stakeholders. Internal communications 
will be managed as outlined in WP1 (act. 1.2). Addressees of external communication 
activities include policy makers, local planners, administrators, NGOs, environmental 
educators and stakeholders involved in local adaptation and climate resilience planning, as 

la fornitura di servizi 
di documentazione, formazione e gestione di workshop in 

HR 10045081 Adriadapt 

 

 

 

Capitolato Tecnico 

Arpae partecipa, in qualità di partner, al Progetto Europeo Adriadapt, approvato dalla 
20120 “Italia-Croazia 

armonizzare e migliorare la base di conoscenze generate da reti nazionale ed 
Europee per il monitoraggio e la raccolta di dati, e produrre dataset ad alta 
risoluzione che offrano informazioni dettagliate e affidabili sugli impatti legati ai 
cambiamenti climatici nelle regioni di interesse del progetto. Queste informazioni 
saranno messe a disposizione in maniera tale per cui potranno essere impiegate 

Creare una piattaforma per la regione Adriatica che metta a disposizione 
informazioni su buone pratiche, documenti guida, riferimenti legali e studi climatici e 

di adattamento e resilienza 
economici sostenibili e resilienti con la 

creazione di nessi tra dinamiche naturali, sociali ed economiche attraverso le zone 

rare la piattaforma informativa con i partner italiani e croati delle 
città pilota e delle loro aree urbane estese per le quali verranno messi a punto piani 

Conservare e diffondere l’informazione raccolta nella piattaforma come deposito 
regionale per le politiche e la pianificazione climatica, offrendo supporto e 
informazioni rilevanti a livello locale per città che intendono avviare piani per 

ri di interesse, stakeholder, e gli amministratori 
l’Unione dei comuni del Savio per cui sono 

previste azioni locali nell’ambito dei WP 2, WP3, WP4 e WP5 del Progetto. 

o ad Arpae in riferimento al Work Pachage 2 
4 (“Tools and strategies for a Climate 

è stato affidato al Centro Tematico Regionale 

The work package will design and manage the communication approach utilized to 
disseminate project information and outcomes to stakeholders. Internal communications 

external communication 
activities include policy makers, local planners, administrators, NGOs, environmental 
educators and stakeholders involved in local adaptation and climate resilience planning, as 



 

 

Agenzia regionale per la prevenzione, ambiente ed energia dell’Emilia

Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811  |

pec: dirgen@cert.arpae.emr.it  | www.Arpae.it  |

P.IVA e C.F. 04290860370 

well as citizens in the pilot areas and in the entire p
increase awareness of and commitment to local climate action by the use of specific, 
measurable, feasible, realistic, and temporally defined communication objectives. Start
activities by DOOR will produce materials for
flyers, and the communication and dissemination action plan (CADAP) discussed by PPs 
during and finalized after the kick
implemented by all project partners w
networks by disseminating knowledge for local strategies, using the project web page 
knowledge platform. By creating a wider platform for local climate action in the Adriatic 
area, it will promote replication of the local experiences in ADRIADAPT. DOOR will support 
all project members and LAs in engaging citizens in wide outreach, increasing their 
participation in adaptation and climate policies in the study areas and in the project area, 
using social networks, media and public events and monitor impact of its activities. 
Communication material will be translated in both Italian and Croatian, while inter
communications will be developed in English. At the start of the project, IUAV, suppor
by ARPAE, DOOR, PAP/RAC and CMCC will organize a training workshop targeting 
climate resilience knowledge of project partners and interested local planners.
 
Il WP4 prevede: 
 
WP 4 aims to provide selected, user
interested stakeholders, in form of best practice examples, guidance documents, legal 
frameworks as well as specific climate and vulnerability studies for the area, supporting 
diagnosis and policy solutions for local resilience. At the Eur
is already a plenty of knowledge, information and experiences on building resilience. 
However, at the level of Adriatic cities and local authorities there is not so much of 
information, particularly the information is not visi
and initiatives are presented only in the local knowledge. In order to connect better the two 
shores of Adriatic, to exchange knowledge and jointly build resilience it is necessary to 
secure more information exc
Using local languages is particularly important for the Croatian and Italian local 
governments. Finally, in order to build resilience, the first step is to enhance awareness on 
the threats that climate change brings. Knowledge platform that will be built will secure 
information aiming to build awareness on the climate change, on its impacts and 
challenges, on solutions for adaptation as well as for mitigation. The activity is based on a 
needs and opportunities assessment among participating local authorities, screening of 
existing instruments and best practices from the knowledge of project partners, literature 
and best practices, as potential options for climate action (adaptation and mitigation) an
for the design of resilience action (visioning techniques, adaptive planning, etc.). In order 
to present information in a user
different options for presentation of collected knowledge
 
I servizi richiesti di seguito, sono a supporto della realizzazione delle suddette azioni.
 

Servizi richiesti  
 

  

  

TD 966177/2019 su Mepa Consip per la fornitura di servizi 
di documentazione, formazione e gestione di workshop in 
supporto al progetto europeo IT-HR 10045081 Adriadapt

 

Agenzia regionale per la prevenzione, ambiente ed energia dell’Emilia-Romagna 

: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811  | 
| www.Arpae.it  | 

2

well as citizens in the pilot areas and in the entire programme area. Communications will 
increase awareness of and commitment to local climate action by the use of specific, 
measurable, feasible, realistic, and temporally defined communication objectives. Start
activities by DOOR will produce materials for dissemination including a project web page, 
flyers, and the communication and dissemination action plan (CADAP) discussed by PPs 
during and finalized after the kick-off meeting. Targeted outreach supported by DOOR and 
implemented by all project partners will address local planners in the LAs and their specific 
networks by disseminating knowledge for local strategies, using the project web page 
knowledge platform. By creating a wider platform for local climate action in the Adriatic 

te replication of the local experiences in ADRIADAPT. DOOR will support 
all project members and LAs in engaging citizens in wide outreach, increasing their 
participation in adaptation and climate policies in the study areas and in the project area, 

ocial networks, media and public events and monitor impact of its activities. 
Communication material will be translated in both Italian and Croatian, while inter
communications will be developed in English. At the start of the project, IUAV, suppor
by ARPAE, DOOR, PAP/RAC and CMCC will organize a training workshop targeting 
climate resilience knowledge of project partners and interested local planners.

WP 4 aims to provide selected, user-friendly information for the Adriatic 
interested stakeholders, in form of best practice examples, guidance documents, legal 
frameworks as well as specific climate and vulnerability studies for the area, supporting 
diagnosis and policy solutions for local resilience. At the European and global level, there 
is already a plenty of knowledge, information and experiences on building resilience. 
However, at the level of Adriatic cities and local authorities there is not so much of 
information, particularly the information is not visible. In addition, most of the local policies 
and initiatives are presented only in the local knowledge. In order to connect better the two 
shores of Adriatic, to exchange knowledge and jointly build resilience it is necessary to 
secure more information exchange, using all languages, English, Italian and Croatian. 
Using local languages is particularly important for the Croatian and Italian local 
governments. Finally, in order to build resilience, the first step is to enhance awareness on 

mate change brings. Knowledge platform that will be built will secure 
information aiming to build awareness on the climate change, on its impacts and 
challenges, on solutions for adaptation as well as for mitigation. The activity is based on a 

portunities assessment among participating local authorities, screening of 
existing instruments and best practices from the knowledge of project partners, literature 
and best practices, as potential options for climate action (adaptation and mitigation) an
for the design of resilience action (visioning techniques, adaptive planning, etc.). In order 
to present information in a user-friendly manner PTCs will be used to design and discuss 
different options for presentation of collected knowledge 

richiesti di seguito, sono a supporto della realizzazione delle suddette azioni.

la fornitura di servizi 
di documentazione, formazione e gestione di workshop in 

HR 10045081 Adriadapt 

 

 

 

rogramme area. Communications will 
increase awareness of and commitment to local climate action by the use of specific, 
measurable, feasible, realistic, and temporally defined communication objectives. Start-up 

dissemination including a project web page, 
flyers, and the communication and dissemination action plan (CADAP) discussed by PPs 

off meeting. Targeted outreach supported by DOOR and 
ill address local planners in the LAs and their specific 

networks by disseminating knowledge for local strategies, using the project web page -the 
knowledge platform. By creating a wider platform for local climate action in the Adriatic 

te replication of the local experiences in ADRIADAPT. DOOR will support 
all project members and LAs in engaging citizens in wide outreach, increasing their 
participation in adaptation and climate policies in the study areas and in the project area, 

ocial networks, media and public events and monitor impact of its activities. 
Communication material will be translated in both Italian and Croatian, while inter-project 
communications will be developed in English. At the start of the project, IUAV, supported 
by ARPAE, DOOR, PAP/RAC and CMCC will organize a training workshop targeting 
climate resilience knowledge of project partners and interested local planners. 

friendly information for the Adriatic cities and other 
interested stakeholders, in form of best practice examples, guidance documents, legal 
frameworks as well as specific climate and vulnerability studies for the area, supporting 

opean and global level, there 
is already a plenty of knowledge, information and experiences on building resilience. 
However, at the level of Adriatic cities and local authorities there is not so much of 

ble. In addition, most of the local policies 
and initiatives are presented only in the local knowledge. In order to connect better the two 
shores of Adriatic, to exchange knowledge and jointly build resilience it is necessary to 

hange, using all languages, English, Italian and Croatian. 
Using local languages is particularly important for the Croatian and Italian local 
governments. Finally, in order to build resilience, the first step is to enhance awareness on 

mate change brings. Knowledge platform that will be built will secure 
information aiming to build awareness on the climate change, on its impacts and 
challenges, on solutions for adaptation as well as for mitigation. The activity is based on a 

portunities assessment among participating local authorities, screening of 
existing instruments and best practices from the knowledge of project partners, literature 
and best practices, as potential options for climate action (adaptation and mitigation) and 
for the design of resilience action (visioning techniques, adaptive planning, etc.). In order 

friendly manner PTCs will be used to design and discuss 

richiesti di seguito, sono a supporto della realizzazione delle suddette azioni. 
 



 

 

Agenzia regionale per la prevenzione, ambiente ed energia dell’Emilia

Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811  |

pec: dirgen@cert.arpae.emr.it  | www.Arpae.it  |

P.IVA e C.F. 04290860370 

Step 1:  
 
Nella prima parte del servizio dovranno essere 
 

1. Attività di mappatura degli stakeholder a livello regionale 
particolare cura per la rilevazione di quelli interessati alle aree campione del proge
to (Comune di Cervia e 

2. Attività di stakeholder engagement a li
coinvolti nel Progetto (Comune di Cervia e Unione d

 
Le attività di cui allo step 1 dovranno essere completate entro il 11/11/2019.
La stazione appaltante potrà richiedere integrazioni a tali attività fino al 
 
Step 2: 
 

3. Partecipazione, su richiesta della Stazione Appaltante,
to in particolare quelli demandati alla progettazione
formazione. Si ipotizza un minimo di 8 incontri.
Gli incontri si svolgeranno preval
Romagna, Venezia, Friuli Venezia Giulia). Potrebbe essere richiesta la presenza a 
1-2 incontri in Crozia. 

4. Supporto alla progettazione e pianificazione delle attività di formazione specifica 
prevista dal progetto a supporto di ARPAE

5. Organizzazione e facilitazione degli incontri formativi (negli anni 2019 e 2020) a l
vello regionale in coordinamento con quelli degli altri territori
progetto. Si ipotizza un minimo di 4 incontri.

6. Definizione sistema di restituzione e valutazione delle attività svolte in coerenza con 
i sistemi concordati a livello di progetto ADRIADAPT

7. Report in lingua inglese delle attività svolte
 
Le attività di cui allo step 2 cominceranno a far data dalla sottoscrizione del contratto e 
potranno estendersi fino al 30/11/20
 
Qualora la scadenza di conclusione del 
a proseguire le attività di cui ai numeri 6 e 7 fino alla ef
 

Tutte le attività devono essere correlate allo specifico ruolo delle Agenzie di protezione 
ambientale all’interno del progetto Adriadapt.
 
I servizi devono essere pianificati e concordati con il Referente Arpae.

  

  

TD 966177/2019 su Mepa Consip per la fornitura di servizi 
di documentazione, formazione e gestione di workshop in 
supporto al progetto europeo IT-HR 10045081 Adriadapt

 

Agenzia regionale per la prevenzione, ambiente ed energia dell’Emilia-Romagna 

: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811  | 
| www.Arpae.it  | 

3

Nella prima parte del servizio dovranno essere avviate le seguenti attività:

Attività di mappatura degli stakeholder a livello regionale (Emilia Romagna)
particolare cura per la rilevazione di quelli interessati alle aree campione del proge

via e Unione dei Comuni del Savio); 
Attività di stakeholder engagement a livello regionale e, in particolare, 

Comune di Cervia e Unione dei Comuni del Savio)

e attività di cui allo step 1 dovranno essere completate entro il 11/11/2019.
La stazione appaltante potrà richiedere integrazioni a tali attività fino al 

, su richiesta della Stazione Appaltante, ai tavoli di lavoro del proge
to in particolare quelli demandati alla progettazione e/o restituzione

. Si ipotizza un minimo di 8 incontri. 
Gli incontri si svolgeranno prevalentemente sul territorio nazionale (Emilia
Romagna, Venezia, Friuli Venezia Giulia). Potrebbe essere richiesta la presenza a 

Supporto alla progettazione e pianificazione delle attività di formazione specifica 
supporto di ARPAE; 

Organizzazione e facilitazione degli incontri formativi (negli anni 2019 e 2020) a l
coordinamento con quelli degli altri territori nazionali coinvolti nel 

progetto. Si ipotizza un minimo di 4 incontri. 
stema di restituzione e valutazione delle attività svolte in coerenza con 

i sistemi concordati a livello di progetto ADRIADAPT 
Report in lingua inglese delle attività svolte 

2 cominceranno a far data dalla sottoscrizione del contratto e 
no estendersi fino al 30/11/2020. 

Qualora la scadenza di conclusione del Progetto venisse prorogata, il fornitore si impegna 
a proseguire le attività di cui ai numeri 6 e 7 fino alla effettiva conclusione del

Tutte le attività devono essere correlate allo specifico ruolo delle Agenzie di protezione 
ambientale all’interno del progetto Adriadapt. 

I servizi devono essere pianificati e concordati con il Referente Arpae. 

la fornitura di servizi 
di documentazione, formazione e gestione di workshop in 

HR 10045081 Adriadapt 

 

 

 

le seguenti attività: 

(Emilia Romagna), con 
particolare cura per la rilevazione di quelli interessati alle aree campione del proget-

in particolare, nei territori 
ei Comuni del Savio); 

e attività di cui allo step 1 dovranno essere completate entro il 11/11/2019. 
La stazione appaltante potrà richiedere integrazioni a tali attività fino al 30/11/2020. 

ai tavoli di lavoro del proget-
e/o restituzione dei percorsi di 

entemente sul territorio nazionale (Emilia-
Romagna, Venezia, Friuli Venezia Giulia). Potrebbe essere richiesta la presenza a 

Supporto alla progettazione e pianificazione delle attività di formazione specifica 

Organizzazione e facilitazione degli incontri formativi (negli anni 2019 e 2020) a li-
nazionali coinvolti nel 

stema di restituzione e valutazione delle attività svolte in coerenza con 

2 cominceranno a far data dalla sottoscrizione del contratto e 

rogetto venisse prorogata, il fornitore si impegna 
fettiva conclusione dello stesso. 

Tutte le attività devono essere correlate allo specifico ruolo delle Agenzie di protezione 

 



N. Proposta:   PDTD-2019-604   del    22/07/2019

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Affidamento,  tramite  trattativa  diretta  sul 
MEPA di  Consip Spa,  di  servizi  di  documentazione,  formazione e 
gestione  di  workshop  in  supporto  al  progetto  IT-HR  10045081 
Adriadapt “a Resilience information platform for Adriatic cities and 
town”. CIG: ZD428FD9B4, CUP C56C19000010006

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Bacchi Reggiani Giuseppe, Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  25/07/2019
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico


